Exempla ab
anno ſūpto
dicte cursū
Cometarū
inobſerua-
tum.

P 3 uiarum

uiarum circulorumq; sic positorum, ut certo tempore intuentes afflent. Sic naues q;uis plenis uelis eant, uidetur tamē stare. Erit qui demonstret aliquādo, in quibus Cometae partibus errant. Cum tam seducti a ceteris eant, quanti qualesq; sint. Contenti sumus inuenitis, aliquid ueritati & posteri conferant. Per stellas, inquit, ulteriora non cernimus, p. Co. metas aciem transmittimus. Primitū si sit istud, non in ea parte sit, qua sydus ipsum est spissi si ac solidi ignis, sed qua rarus splendor excurrit, & in crines dispergit. Per interualla ignis, nō per ipsos uides. Stellae, inquit, omnes rotundae sunt. Cometae porrecti, ex quo apparet stellas non esse. Quis enī tibi concedet Cometas longos esse, quorum natura quidem ut ceteroru; globus est? Ceterum fulgor extenditur quemadmodū sol radios suos longe lateq; dimitrit. Ceterum ipsi alia est forma, alia ei qui ex ipso fluit lumen. Sic Cometae corpora ipsum corrotundat. Splendor aut longior q; ceteroru; syderis apparet. Quare inquis? Dic tu mihi prius, quare luna diffimiliori soli lumen accipiat, cū accipiat a sole? Quare modo rubet, modo pallet? Quare liuidus illi & ater color sit, cū a cōspicitu; solis excluditur? Dic mihi quare omnes stellae inter se dissimile habeant aliquatenus faciem, diuersissimā soli. Quomodo nihil prohibet ita sydera esse, q;uis similia non sint, ita nihil prohibet Cometas aternos esse & sortis eiusdem, cuius cetera, etiam si faciem illis non habent simile. Quid porro mundus ipse si confyderes illum, nōne ex diuersis cōpositis est? Quid est quare in leone semper sol ardeat, & terras aestibus torreat? in aquario astringat hyeme, flumina gelu claudat? Et hoc tamen & illud sydus eiusdem cōditionis est, cum effectu & natura dissimile sit. Intra brevissimum tempus aries excolitur, libra tardissime mergitur, & tamen hoc sydus & illud eiusdem natura est, cum illud ex quo tempore ascendat, hoc diu proferatur. Non uides q; contraria inter se elementa sint? grauia & leuia sunt, frigida & calida, humida & secca. Tota huius mundi concordia ex discorsitate constat. Negas Cometam stellam esse, quia forma eius non respondeat ad exemplar, nec sit ceteris similis. Vides enim, simillima est illa, quae tricelimo anno reuertitur ad locum suum, huic quae intra annum reuertit sedem suam. Nō ad unam natura formam opus suum prastat, sed ipsa varietate se iactat. Alia morosiora, alia uelociora alijs fecit. Alia ualidiora, alia temperatoria, quedam autem eduxit a turba, ut singula & conspicua procederent, quedam in gregem misit. Ignorat natura potentiam, qui illi non putat aliquando licere, nisi quod lēpius facit. Cometas non frequenter ostendit, attribuit illis alium locum, alia tempora, dissimiles ceteris motus. Voluit ex his magnitudinem operis sui colere, quorum formosior facies est, q; ut fortuita putes, siue amplitudinem eorum confyderes, siue fulgorem, qui maior est ardenterq; q; ceteris. Facies vero habet insigne quiddam & singulare, non in angustis coniecta & artata, sed dimissa liberius, & multarum stellarum amplexa regionem. Aristoteles ait Cometas significare tempestatem & uentorum interperantiam atq; imbrrium. Quid ergo? non iudicas sydus esse, quod futura denunciat? Non enim sic hoc tempestatis signum est, quomodo futura pluviae scintillare oleum, & putres concrescere fungos, aut quomodo indicium est seuturia maris, si marina in secca ludat Fulica, notaq; paludes deserunt, atq; altam supra uolat adea nubem. Sed sic, quomodo aquinoctium in calorem frigusq; flectēt anni. Quomodo illa quae Chaldaei canunt, quid stella nacentibus triste latumque constitut. Hoc ut scias ita esse, non statim Cometes ortus, uentos & pluvias minatur, ut Aristoteles ait, sed annum totum suspectum facit. Ex quo apparet illum nō ex proximo, quae in proximum daret signa traxisse, sed habere repolita & compressa legibus mundi. Fecit is Cometes, q; Patriculo & Vopisco cōsulibus apparuit, que ab Aristotele, Theophrastoq; sunt presdicta. Fuerunt enim maxima & continua tempestate ubiq;. At in Achāia, Macedonia, q; urbes terrarum motibus proruta sunt. Tarditas, inquit, illorum argumentum est grauiores esse, multumq; in se habere terreni, ipsi praterea cursus, fere enim compelluntur in cardines. Vtrumq; falsum est. De priore dicam prius, quia quae tardius feruntur, grauia sunt. Quid ergo? Stella Saturni, quae ex omnibus iter suum lentissime efficit, grauia sunt. Atqui levitatis argumentum habet, quod supra ceteras est. Sed maiore, inquis, ambitu circuit,

texoritur

Cometes
ortus totū
annum su
spectu fa
cili.

bitu circuit, nec tardius it q; catera, sed longius. Succurratq; tibi, idem me de Cometi posse dicere, etiam si seignior illis cursus sit. Sed mendacium est ire eos tardius. Nā intra sextum mensē dimidiā colī partem transcurrit hic proximus. Prior intra pauciores mensē recepit se. Sed quia graues sunt, inferius deferuntur. Primum nō defertur, quod circumfertur. Deinde hic proximus a septentrione motus sui initium fecit, & per occidentem in meridiana peruenit, erigenq; suum cursum oblitus. Alter ille Claudianus a septentrione primum uisus, non de sit in rectum assidue celerior ferri, donec excessit. Hac sunt quae aut alios mouere ad Cometas pertinentia aut me. Quae an uera sint, Dī scūnt, quibus est sententia ueri. Nobis rimari illa & conieciūre in occulto tātum licet, nec cum fiducia inueniendi, nec sine spe. Egregie Aristoteles ait, nunquam nos uere credores esse debere, q; cum de Diis agitur. Si intramus tempula compositi, si ad sacrificium accessuri uultum submittimus, togam adducimus, si in omne argumentum modestia singimur, quanto hoc magis facere debemus, cum de syderibus, de stellis, de deorū natura disputationis ne quid temere, ne quid impudenter, aut ignorantes affirmemus, aut scientes mentiamur. Nec miremur tam tarde erui, quātam alte iacent. Panatio & his qui uideri uolunt Cometen non esse ordinariū sydus, sed falsam syderis faciem, diligenter tractandum est, an aequē omnis pars anni edendis Cometi satis apta sit, an omnis coeli regio idonea in qua crecent, an quacunq; ire, ibi etiam concipi possint, & cetera, qua uniuersa tolluntur, cum dico illos fortuos non esse ignes, sed intextos mundo, quos non frequenter educit, sed in occulto mouet. Quam multa prater hos per secretū eunt, nūc̄ humanis oculis orientia? Nec enim omnia deus humanis oculis nota fecit. Quota pars oculis operis tanti nobis cōmittitur. Ipse qui ista tractat, qui condidit, qui totum hoc fundavit, deditq; circa se, maiorq; est pars operis sui, ac melior, effugit oculos, cogitatione uisendus est. Multa praterea cognata nūmum summo, & uicinā sortita potentiam, obscura sunt. Aut fortasse (quod magis mireris) oculos nostros & implēt & effugiant. Siue illis tanta subtilitas est, quantam consequi actes humana non possit, siue in sanctiore secessu maiestas tanta delituit, & regnum suum, id est se regit, nec ulli adiūtum dat, nisi animo. Quid sit hoc, sine quo nil est, scire nō possumus. Et miramur si quos igniculos parum nouimus, cum maxima pars mundi deus lateat. Quam multa animalia hoc primum cognovimus faculo, q; multa negocia? Ne quidē hac multa uenientis aui populus ignota nobis sciet. Multa faculitatis tunc futuris cum memoria nostri exoleuerit, referuantur. Pūsilla res mundus est, nisi in illo quod querat omnis mundus habeat. Nō semel quedam sacra traduntur. Eleusina seruat, quod ostendat reuidentibus. Rerum natura sua non simul tradit. Initiatos nos credimus, in uestibulo eius hæremus. Illa arcanā non promiscue nec omnibus patet, reducta etiam in inferiore sacrario clausa sunt. Ex quibus hac etas, aliud quae post nos subiūt, aspiciet, quando ergo ista in noticiam nostram perducentur? Tarde magna proueniunt. Utq; si labor cessat, in quod unum toto agimus animo nondum perfecimus, ut pessimi essemus. Adhuc in processu uitia sunt, Inuenit luxuria aliquid noui, in quod insania. Inuenit impudicitia nouam cōtumeliam sibi. Inuenit delitiarum dissolutio & tabes aliquid tenerius molliusq;, quo pereat. Non dum satis robur omne protecimus. Adhuc quicquid est boni moris, extinguimus leuitate & politura corporum. Mulieres mundicias antecellimus, colores meretricios, matronis quidem non induendis, uiri sumimus. Tenero & molli gressu suspenditus gradiū. Non ambulamus, sed incedimus, exornamus annulis digitos, in omni articulo gēma disponitur. Quotidie cōminiscimur, per qua uirilitati fiat iniuria, aut traducatur, q; non potest exul. Alius genitalia excidit, alius in obscenam partem ludi fugerit, & locatus ad mortem infamia armatur. Egenus etiam, in quo morbum suū exerceat, legit. Miraris, si nondum sapientia omne opus suum impletum. Nondum tota se nequitia protulit. Adhuc nascitur & hinc omnes operam damus, huic oculi nostri, huic manus seruūt. Ad sapientiam quis accedit? Quis dignam iudicat, nisi quem in transitu nouerit? Quis

Parcius de
rebus supe
ris ē loquē
dum.

*

Contra lu
xui dedicō

*

PROLOGVS

philosophum, aut ullum liberale reficit studium, nisi cum ludi intercalantur, cum aliq*s* plauius interuenit dies, quem perdere licet. Itaq*s* tot familiæ philosophorum sine succesiōne deficiunt. Academici & veteres & minores nullum antistitem reliquerūt, quis est qui tradat præcepta Platonis? Pythagorica illa inuidiose turbæ schola præceptorem nō inuenit. Sextiorū noua & Romani roboris secta, inter initia sua, cū magno impetu ceperūt, extincta est. At quanta cura laboratur, ne cuiuslibet patrimonij nomē intercidat? Stat per successores Pyladis & Batili domus, harum artū multi discipuli sūt, multiq*s* doctores. Priuatum urbe tota sonat pulpiti. In hoc uiri, in hoc sc̄enam trucidant. Mares inter se uxoresq*e* cōtendunt, ut detur latus. Illus deinde sub psona cū diu trita frons est, transiit ad ganeam, philosophia nulla cura est. Itaq*s* adeo nihil inuenitur, ex his quaerunt inuestigata antiqui reliquerunt, ut multa quæ inuenta erāt oblitterentur. At mehercules si hoc totis membris premeremus, si in hoc iuuentus sobria inumberet, hoc maiores docerent, hoc minores disserent, uix ad fundum ueniretur, in quo ueritas posita est, quam nunc in summa terra leui manu quarimus.

Libri septimi & ultimi naturalium questionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIO- NUM LIBER PRIMVS.

Memoria
ex oib*s* ani-
mi partib*s*
maxime est
delicata.

XI GITIS rem magis iucundam mihi, q*uod* facilem. Iubetis enim iudicare, quid de his declamatiōibus sentiam, quæ in atatem meam inciderunt, & si qua memoriam mea nondum elapsa sunt, ab illis dicta colligere. Ut quamus noticiam uestram subducti sint, tamen non credatis tantum de illis, sed etiam iudicetis. Est fateor iucundū mihi redire in antiqua studia, meliorisq*e* annos respicerem, & uobis quæ rentibus, quod tantæ opinionis uiros audire non potueritis, detrahere infiriam temporum. Sed cum multa iam mihi ex me desideranda senectus fecerit, oculorum aciem retuderit, aurū sensu iubetauerit, neruorū firmitatem fatigauerit, inter ea quæ retuli memoria est, res ex omnibus partibus animi, maxime delicata & fragilis, in quam primum senectus incurrit. Hac aliquando in me floruisse, ut non tantum ad usum sufficeret, sed in miraculum uicq*s* procederet. Nam duo milia nominum recitata, quo ordine erant dicta, referebam, & ab his qui ad audiendum præceptorem nostrum conuenerant, singulos uersus ad singulos datus, cum plures q*uod* ducenti efficerentur, ab ultimo incipiens uicq*s* ad primum recitabant. Nec ad complectendum tantum, quæ uellem, uelox erat mihi memoria, sed etiā ad continentia quæ acceperat. Nunc autem & atate quasflata, & longa desidia, quæ iuuenientem quoq*e* animum dissoluit, & perducta est, ut etiam si possit aliquid praefare, tamen p*ro*mittere non possit, & diu ab illa non repetiu*t*. Solebat bona fide esse. Nunc quia tubetis q*uod* possit experiar, & illam cum cura scrutabor. De parte enim spero bene. Nam quæ apud illam, aut puer, aut iuuenis depositi, quasi recentia, & modo auditam sine cunctatione profert. At si qua illi intra proximos annos cōmisi, sic perdidit & amisi, ut etiam si sepius interrogant, toties tanquam noua audiāt. Itaq*s* ex memoria, quod uobis latet sit, supeſt. Ne q*uod* enim me de his interrogatis, quæ ipsi auditis, sed de his quæ ad uos uicq*s* non peruerterunt. Fiat quod uultis, mittatur senex in scholas. Illud necesse est impetrem, ne me uelitis certum aliquem ordinem sequi in contrahendis, quæ mihi occurrit. Necesse est emper omnia studia mea erem, & passim quicquid obuenerit controuerſiarum, apprehendam. Sententias forte ponam pluribus locis in una declamatione dictas. Nō em dū quæto, aliquid inuenio, sed sepe quod quarenti non cōparuit, aliud agenti praesto est. Quodam uero

DECLAMATIONVM.

dam uero quæ obuersantia mihi, & ex aliqua parte se ostendentia, nō possum occupare, eadem securo & reposito animo subito emergunt. Aliquando etiam seriam reagenti & occupato, sententia diu frusta qualita, intempestive molesta est. Necesse est ergo me ad delicias componam memoriam meam, que mihi olim iam precario paret. Facitis autem iuuenes mei rem necessariam & utiliem, quod non contenti exemplis saculi uestri, prioris quoq*e* uultis agnoscere. Primit, quia quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentia proficitur. Non est unus, quamvis præcipius sit, imitandus. Quia nunquam par sit imitator auctori. Hæc natura est rei. Semper citra ueritatem est similitudo. Deinde ut possitis estimare quantū quotidie ingenia ter decescat, & nescio quia iniuritate, & ad malum pronitate natura, eloquentia se retro tulerit. Quicquid Roma na facundia habet, quod insolente Græci ait opponat, aut præferat, circa Ciceronem efflorat. Omnia ingenia quæ lucem nostris studijs attulerint, tunc nata sunt. In deterris deinde quotidie data res est, siue luxi temporum (Nil hil est enim tam mortisrum ingenij q*uod* luxuria) siue cum plurimum pulcherrimæ rei cecidisset, traslatum est omne certamen ad turpia, multo honore quaestus uigentia, siue faro quodam, cuius maligna perpetuaq*e* in omnibus rebus lex est, ut ad summum perducta, rursum ad infinitum, uelocius quidem q*uod* ascenderant, relabuntur. Torpens ecce ingenia desidiosæ iuuentutis. Nec in ullius honesta rei labore uigilatur. Sonus languorq*e*, ac somno & languore turpior, malarum rerum industria, inuasit animos. Cantandi, saltandiq*e* nunc obsecna studia effeminitos tenent, & capillum frangere, & ad muliebres blanditas uocem extenuare, mollicie corporis certare cum feminis, & immundissimis se excolare munditijs, noſtrorum adolescentium specimen est. Quis aquilum uestrorum, quid dicam satis ingeniosus, satis studiosus, immo quis satis uir est? Emollii, eneruēs quod natū sunt, inuiti manent, expugnatores alienæ pudicitia, negligentes sunt. In hos nec Dij tantum mali permittant, ut cadat eloquentia, quam non mirarer, nisi amicos, in quos se conferret, eligeret. Erratis optimi iuuenes, nisi illam uocem nō Marci Catonis, sed oraculū creditis. Quid enim est oraculum? Nempe uoluntas diuinâ, hominis ore enunciata. Et quem tandem antistitem sanctiorem inuenire libi diuinitas potuit, q*uod* Catonem, per quem humano generi non præciperet, sed conuictum faceret. Ille ergo uir quid ait: Orator est Marce fili, uir bonus, dicendi peritus. Ite nūc & in istis fluxis atq*e* expolitis, & nusquam nisi in libidine, uiris, querite oratores. Me tito talia habent exempla, qualia ingenia. Quis est qui nunc memoria studeat? Quis qui non dico magnis uiribus, sed suis placeat? Sententias a disertissimis uiris factas, facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt, & si acerrimam eloquentiam, quam præstare non possunt, uolare non desinunt. Eo libertius quæ exigitis faciam. Et quæ cung*s* a celeberrima facundiæ uiris dicta teneo, ne ad quenq*e* priuatim pertineant, populo dedicabo. Ipsis quoq*e* multum præfauit uideor, quibus obliuio imminent, nisi aliquid tradatur posteris, quo memoria eorum producatur. Fere enim aut nullius commētarij maximorum declamatorum extant, aut quod peius est falsi. Itaq*s* ne aut ignoti sint, aut aliter q*uod* debeant noti, summa cum fide suum cuiq*e* reddam. Omnes autem magni nominis in eloquentia uideor audisse, præter Ciceronem. Nec Ciceronem quidem etas mihi eripuerat, sed bellorum ciuilium furor, qui tunc totum orbem peruagabatur, quo intra Coloniam meam me continuui. ¹Alioquin potuisse eum audire in illo atrio, in quo duos grandes prætextatos, aut fecus declinare potui, & illud ingenium, quod solum populus Romanus par imperio suo habuit, cognoscere, & quod uulgo de alio dici solet, sed de illo proprie debet, potui uiam uocem audire. Declamabat autem Ciceron, non quales nunc controuerſias dicimus, nec tales quidem, quales ante Ciceronem dicebant, quas thesis uocabat. Hoc autem genus materiæ, quo nos exercemur, adeo nouum est, ut nomen quoq*e* eius nō um sit. Controuerſias nos dicimus. Ciceron cauſas uocabat. Hoc uero alterum

In eloquen-
tia coparā-
da nō ē un-
imitandus.
Ali*r* decre-
ſcant.

Altianos;

edidit
ALTIANUS

Ita legēdī
eft, Alioquin
in illo atrio
lo, in quo du-
os grandes
prætextatos
aut secū de-
clamare, aut
dīcē potui,
& illud.

Pro 5 nomen Græcū

nomen Græcum quidem est, sed in latinum ita translatum, ut pro latino sit. Scholastica contouersia multo recētus est, sicut ipsa declamatio, quia apud nullum auctorem antiquum, ante ipsum Ciceronem & Calum inueniri potest, qui declamationem distinguit. Ait enim declamare est, iam non mediocriter dicere bene. Alterum putat domesticæ exercitationis. Alterum esse uera actionis. Modo nomen hoc prodijt. Nam & studium ipsum nuper celebrari ceperit. Ideo facile est mihi ab incunabulis nostre rem post me natam. In alijs autem an beneficium uobis datur sim nescio, in uno accipio. Latronis enim Porcij charissimi mihi sodalis memoriā sapius cogor retractare, & a prima pueritia usq; ad ultimum eius diem producam familiarem amicitiam cum uoluptate maxima repeatam. Nihil illo uiro grauius, nihil suauius, nihil eloquentia sua dignius. Nemo plus ingenio suo imperauit, Nemo plus indulxit. In utrāq; parte uehementi uiro modus deerat, nec intermittere studia sciebat, nec repetere. Cum se ad scribendum concitauerat, iungebantur noctibus dies, & sine interuallo grauius sibi instabat, nec desinebat, nisi defecerat. Rursus cum se remiserat, in omnes luxus, & in omnes focos resoluebat. Cum uero se syluis mōtibus qd; tradiderat, omnes illo agrestes in sylvis ac montibus natos, laboris patientia ac uenandi solertia prouocabat, & in tantam sic iuendi peruererat cupiditatē, ut uix posset ad priorem consuetudinem retrahi. At cū sibi iniicerat manum, & se blandiēdo quo abduxerat, reuocarat, tantis uiribus incombucbat in studium, ut non tantum nihil perdidisse, sed multum acquisuisse deſidia uideretur. Omnibus quidem prodest subiectum animum relaxare. Excitatur enim ocio uigor, & omnis tristitia qua continuatione pertinacis studij adducitur, ferarum hilaritate discutitur. Nulli tamen intermissio manefestus proderat. Quoties ex interuallo dixerat, multo acris uolentius qd; dicebat. Exultabat enim nouato & integrato robo, & tantum a se exprimebat, quantum cupierat. Nesciebat dispensare uires suas, sed immoderati aduersum se imperiū fuit. Ideoq; studium eius prohiberi debebat, quia regi non poterat. Itaq; solebat & ipse cum se assida, & nunquam intermissa contentionē fregerat, sentire ingenij lasitudinem, qua non minor est qd; corporis, sed occultior. Corpus illi erat, & natura solidum, & multa excitatione duratum. Itaq; nunquam eum ardentis impetus animi deruferit. Vox robusta, fed fortda, lucubrationibus & negligentiā, non natura insulca ta, beneficio tamen extollebatur. Et quamuis inter initia parum attulisse videatur, ipsa actione acrecebat. Nulla unquam illi cura uocis exercenda fuit. Illum fortem, agrestem, & Hispanæ consuetudinis morem non poterat dediscere, ut cung; res tulerat ita uiuere. Nil uocis causa facere. Non illam per gradus paulatim a mo usq; ad summum perdurecere. Non rursus a summa contentionē paribus interuallis defecere. Non sudorem olei unctione discutere, non latus t ablutiōe reparare. Sape cum per totam lucubraverat noctem, ab ipso cibo statim ad declinādum perueniebat. Jam uero cum rem inimicissimam corpori faceret, uerari nullo modo poterat. Post conā fere lucubrabat, nec patiebatur alimēta per stomachum, per somnū, quietemq; aqua liter digeri, sed perturbata & dissipata in caput agebat. Itaq; oculorum aciem confuderat, & colorem mutauerat. Memoria & natura quidem felix, sed plurimum adiuta arte. Nunquam illa qua dicturus erat, edidendi cauſa relegebat. Edidicerat illa, cum scriperat. Cum id in illo magis mirabili uideri possit, quod nec lente & anxie, sed eodem pene, quo dicebat, impetu scribebat. Illi quidem qui scripta sua torquent, qui de singulis uerbis in consilium ueniunt, neceſte est, qua toties animo suo ad mouerint, nouissime afficiant. At quorūcung; stilus est uelox, tardior memoria est. In illo non tantum naturalis memoria felicitas erat, sed ars summa, ad apprehendenda qua tenere debebat, & ad custodienda. Adeo ut omnes declamationes suā as quaeceq; dixerat, teneret. Iam itaq; superuacuos sibi fecerat codices. Aiebat se scribere in animo cogitata. Dicebat ita, ut in nullo unquam uerbo, cum memoria decepta

ria decepta. Historiarum omnium summa noticia, subebat aliquem nominari dum, & statim eius acta cursu reddebat. Adeo quaecunq; in anūmum eius semel ascendent, in promptu erant. Video uos iuuenes mei plus iusto in hanc eius uirtutem obſtrupescere. Alia uos in illo mirari uolo. Hoc quod uobis mirum uidetur, non operosa potest tradi arte. Intra exiguum paucissimorum dierum tempus, poterit quilibet facere id, quod Cynæs fecit, qui mislus a Pyrrho legatus ad Romanos, postero die nouus homo & senatus, & omnem urbanam circumfulam senatū plæbem, nominibus suis persalutauit. Aut quod ille fecit, qui recitatum a poeta carmen nouum, suum esse dixit, & protinus memoria recitauit. Cum hoc ille cuius carmen erat, facere non posset. Aut quod fecit Hortensius, qui a Sisenna prouocatus in auctione perfedit diem totum, & omnes res & precia, & emptores ordine suo recensuit argentiarijs recognoscitibus, ita ut in nullo falleretur. Cupitis statim ista discere. Suspendam cupiditatem uestram, & faciam alterius beneficio locum. Interim hoc uobis in quo iam obligatus sum perſoluam. Plura fortasse video de Latrone meo uobis, qd; audire defyeratis, exposuſis. Ipse quoq; hoc prædictum futurum uobis, ut a memoria eius, quoties occasio fuisset, difficulter auellerer. Tamen nec his contentus ero, sed quoties me inuitauerit memoria libertissime faciam, Vt illum totum & uos cognoscatis, & ego recognoscam. Illud unum non differam. Falsam opinionem de illo in animis hominum conuulsuſe. Putant enim fortiter quidē, sed parum subtiliter eum dixisse. Cum in illo si qua alia uirtus fuit, etiā subtilitas fuerit. Id quod nunc a nullo fieri inanaduero, semper fecit. Antequam dicere inciperet, sedens quæſtiōnem eius, quam dicturus erat, contouersia proponebat, quod summa fiducia est. Ipsa enim actio multas latebras habet. Nec facile potest, si quo loco subtilitas fuerit, apparere, cum orationis cursus iudicium audientis impedit, dicentis abscondat. Ast ubi nuda proponuntur membrā, si quid aut numero, aut ordine excedit, manifestum est. Quid ergo unde hac de illo fama? Nihil est iniquus his, qui nunquam putant subtilitatem, nisi ubi nihil est præter subtilitatem, & in illo cum omnes oratoria uirtutes escent, hoc fundamentum tot & tantis superstructis molibus obruebatur. Nec decerat in illo, sed non eminebat. Et nescio an maximum uitium subtilitatis sit, nimis se ostendere. Magis nocent insidiæ, quæ latenter. Ut illissima est dissimulata subtilitas, qua effectu appareat, & habitu later. Interponam itaq; aliquibus locis quæſtiones contouersiarum, sicut ab illis compoſita sunt. Non his argumenta subtexam, ne & modum excedam, & propositum tam meum qd; uestrum, cum uos sententias audire uelitis, & quicquid ab illis adduxero, molestem futurum sit. Hoc quoq; Latro meus faciebat, ut amaret sententias, cum condiscipuli eſsemus apud Maxillum rhetorem, hominem satis aridum, paucissima belle, sed non tulgato genere dicentem, cum ille exilitatem orationis sua imputaret contouersia, & diceret. Necesse est me per spinosum locum ambularem, ſupenos pedes habere. Aiebat Latro, Non m'hercules tu pedes spinas calcāt, sed habent. Et statim ipse dicebat sententias, qua interponi argumentis qd; maxima declamantis Maxilli possent. Solebat autem & hoc genere exercitationis uti. Vt aliquo die nihil præter epithemata scriberet, aliquo die nil præter enthymemata, aliquo die nil præter has tranflatitias, quas proprie sententias dicimus, qua nihil habent, cum ipsa contouersia implicitum, sed factis apte & alio transferuntur, tanquam qua de fortuna, de crudelitate, de seculo, de delictis dicuntur, hoc genus sententiarum ſupellecilem uocabat. Solebat schemata quoq; p se quæcunq; erant contouersia scribere. Et putant illum homines hac uirtute caruſe, cū ingeniu qd; eius hac doce abundauerit, iudicium autē eius fuerit strictius. Non placebat illi orationem infleſtere, nec unquam recta uia discedere, niſi cum hoc aut necessitas coegeret, aut magna ſuauifet utilitas. Schemata obſcura negabat decoris cauſa inuenta, ſed ſubſidijs, ut quod palam aures offenſurum eſſet, ſi palam diceretur, id oblique & furtim ſurreperet. Summa quidē elle dementia, detorquere orationē, cui rectā elle liceret. Sed iam diuitiis uos nolo morari. Scis qd; sit odioſa Circensibus pompa. Ab ea autē contouersia incipiām, quam primum declamasse Latronē meum memini, admodum ſuuenem in

Egregia
Cynæ
memoria

Quid sit de
clamare.

Defutoriū
Porcij La-
tronis stu-
diū.

Alt; ambu-
tatione.

Quibus ſit
lus euolox,
memoria tar-
dior eſt.

Sedoma La-
tronis i Ma-
xillū retor-
um.

*

uenem in Maxilli schola, cum iam cœpisset ducere diem,

DECLAMATIO prima primiti libri, quæ est de patruo abdicante nepotem, quem prius adoptauerat.

LIberi parentes alati, aut uinciat. Duo fratres dissidebat inter se, alteri filius erat. Patruo in egestate incidit. Patre uetante, adulescens illum aluit, ob hoc abdicationem tacuit. Adoptatus a patruo est. Patruo accepta hereditate, locuples factus est. Egere cœpit pater. Vtante patruo aluit illum filius. Abdicatur, cōtradicetur.

Prima pars pro nepote.

EO iam productus erat, ut omnē spem ultimorum alimētorum in ea sola domo poneret, in qua habebat abdicatum & inimicum. Ipse, inquis, ali me uetus, limitationem alienæ culpæ innocētiā vocas. Omnis instabilis & incerta felicitas est. Quis crederet faciente super crepidine Mariam, aut fuisse confusile, aut futurum? Quid non timendum felicibus putas? Quid desperandum infelicitatem? Ne circa plura instabilis fortunæ exempla te mittam, uide quis alimenta rogetur, & quis roget. Non sum hospes graui. Num senē aduoco. Hoc tibi uitio placui pater. Periret totus orbis, nisi iram finiret misericordia. Iactatus inter duos patres, utriusque filius, semper tamen felicior abdicatus. Illud tamen pater deos telfor, diutinem te relinquo. Circuibo tecum patrem limina aliena. Omnibus ostendam, & me qui alimenta dedi, & te qui negasti. Abdicari non possum ob id quod feci, lege cogente. Quid si flere me uetes, cum video hominem calamitosum? Non sunt affectus nostri in nostra potestate. Quædam iūra non scripta, sed scriptis omnibus certiora sunt.

Pars altera pro patruo contra nepotem.

CRescere proposuit ex mea iniuria homo, qui se melius factare potest, & defendere. Iustus meus metus est, ne haredem ingratum scribam, inimicū relinquā. Etiam si non odisti eum, qui fecit mihi iniuriam, tamen ego odi illum, qui fecit tibi. Deſinit esse filius, qui non tantum a patre abdicatus, sed ab alio adoptatus est. Audite & ualde egurém. Fratrem rogau. Quis es tu, qui de facto patrum feras sententiam? Ad te arbitrum odio nostra non mittimus. Iudices habemus deos.

Extra contiouerſiam.

Alfius Flauius prætexatus apud Cestium contiouerſias declamabat. Semparem cōmendabat eloquentiam eius aliqua res extra eloquentiam. In puro de mentia, Lenocinium erat ingenij atas.

Declamatio secunda de uirgine prostituta:

Sacerdos casta castis, puris pura sit. Quæda uirgo a pyratis capta uenit, Empta a lenone, & prostituta est. Venientes ad se exorabat stuprum. Militem qui ad se uenerat, cum exorare non posset eum luctantem, & uim inferre uolentem occidit. Accusata, absoluta, & reuersa ad suos est. Petiū sacerdotium, Contradicetur.

Prima pars contra uirginem petentem sacerdotium.

Sacerdos uestra adhuc in lupanari uiuere, nisi hominem occidisset. Quid mihi sacerdotem, cuius precario est castitas? Id enim decretat, ut tempora eas recipient, quas aut carcer, aut lupanar eicit. Indignam te sacerdotio dicere, si transiles per lupanar. Fortuna, inquit, pati coagit, & misereri debent omnes mei. At nos miserandas non facimus sacerdotes. Nec est apud nos maximus honos ultimorum maiorum solatium. Ita domi custodita est, ut rapi posset. Ita t' chara fuit suis, ut non redimere tur. Ita rapta pepercere pyrata, ut lenoni uenderent. Sic emit leno, ut prostitueret. Sic uenientes deprecata est, ut ferro opus esset. Mouet me respectus omnii uirginum, si in ciuitate

ciuitate nulla inueniri potuit, nec meretrice castior, nec homicida purior. Nulla est satis pudica, de qua queritur. Omnes, si quis, exorau. Si quis dubitat an meretrix esset. Auditæ & blanda sit. Ponamus tres sacerdotium petere. Vnam quæ rapta sit, Alteram quæ prosterit. Tertia m quæ hominem occiderit. Omnibus negabo.

Pars altera pro uirgine petente sacerdotium.

VOluerunt Dij esse miraculo. In captiuâ libertatem, in prostituta pudicitiam, in homicida innocentiam. Narrate lane omnes tanq; ad prostitutam uenisse, dum tanq; a sacerdoti discesserint, q; pudica sit miles ostendit, q; innocēs iudex, q; felix, redditus. Inter tot pericula Dij illasam non seruassent, nisi eam sibi seruauerint. Totus populus ad seruandam pudicitiam contulit, quicquid ad uiolandam attulit. Dicat pudicitiam suam Dij quibus debet.

Extra contiouerſiam.

LOnge recedendum est ab omni obscenitate uerborum & sensuum. Quædam latius est causa detimento tacere, & inueterunde dicere.

Declamatio tertia de incesta saxo deiecta.

INcesta saxo deieciatur. Incesti damnata ante & deiceretur, uestam inuocauit, die etiā uixit. Repetit ad poenam, contradicetur.

Prima pars contra incestam.

ID enim decretat, ut modestior in faxo esset, & in sacrario fuerat. Dubitari nō potest quin tamdiu deiecienda sit, donec efficiatur, propter quod deiecta est. Patrocinium suum putat pereundi infelicitatem. Quid tibi importuna mulier imprecet, nisi ut ne bis quidem deiecta pereas. Exponam cum quo stuprum uel quando commisit. Quia probauit, ista damnata. Non putas legem cauisse ut perires, quæ cauit quemadmodum perires. Male de Dij existimas, si sacerdoti sua tā fero occurreret. Ita Dij maierunt damnata abfoluerint, & sacerdotem.

Pars altera pro incesta.

DAmnata deiecta est, aboluta descendit. Putares puellam nō deieci, sed dimitti. Lex sacerdotem non ad faxum usq; deferret, nisi sententiam deorum expetaret. Erat altitudo montis, etiam securè aspicientibus horrenda.

Declamatio quarta, quæ de forti sine manibus.

ADulterum cum adultera qui deprehenderit, dum utrūq; corpus interficiat, sine fraude sit, licet adulterum & in matre filio vindicare. Vir fortis in bello manus perdidit. Deprehendit adulterum cum uxore, de qua filium adolescentem habebat. Imperauit filio, ut occideret. Non occidit. Adulter effugit, abdicat filium, contradicit.

Prima pars pro forte contra filium.

Solis ego ex omnibus maritis nec adulterum dimisi, nec occidi. Quis non putet, aut me sine filio, aut filium sine manibus? Contemptus est iste, a quo sciemus. Cū adulterum deprehendi, tunc primū sensi me manus in bello perdidisse meas, domi etiam filij manus perdidit. Tam frustra ad filium q; ad gladium curri. In bellum non prauenit, & ante patrem q; patri negavit manus. Vlq; eo pugnauit pro nobis, ut pro se non posset. Adolescentis quos dimisisti sequere, non potui, inquit, matre occidere. Quo sis excusator, ad iūce & patrem.

Pars altera contra fortem hominem pro suo filio.

ALlerum putauit parricidium, matrem coram patre occidere. Non semper scele ra nostri sunt iuri. Et truces animos misericors natura debilitat. In tā inopinat flagitiū spectaculo, toto corpore stupri. Pater tibi manus defuerit, mihi omnia, priusquam in memoriam reuertenser, exierant. Maius erat scelus, quod impetrabas, q; quod deprehenderas. Si quid exegeras ultra vires meas dicam, Ignoscere. Non possum, Igno-

possim. Ignoscit pater filio nauigationem recusanti, si non feraf mare. Ignoscit nō sequēti castra, si nō potest, quis ipse pater militaris sit. Ipsam legem recita. Liceat marito, liceat & filio. Quare tā multis nominat, nisi quia aliquos putat esse, qui non possint. Exierunt adulteri inter patrem debilem, & filium stuprem.

Declamatio quinta de eo quā duas rapuit.

RApta, raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias petat. Una nocte quidā rapuit duas. Altera mortem optat raptoris, Altera uero nuptias petit.

Prima pars contra raptorem.

STupro accusatur, stupro defenditur. Cum altera raptata litigat, altera aduocat. Vnde dicte patres. Fortior publica disciplina seueritas surgat. Iam binæ rapiuntur. Coit populus uelut publico metu territus, uix credens duos fuisse raptore. Alteram iniuria rapuit, alteram patricinio. Perieras iam raptor, nī bis perire meruisse. Si te ante rapuisset, & nuptias optassem, deinde hanc uitiaslet anteq̄ nuberes, negares illū iubeta rapta debere mori. Nihil amplius raptoris praestare potes, q̄ ne lege tua pereat. Contra alienam legem nullum ius habes. Tu raptoris praestas, ut illum ipsa non occidas. Non potes praestare, ne quis occidat.

Pars altera pro raptore.

In ter pares sententias mitior uincat. Refer Virginiam, dic Lucretiam. Plures tamē Sabinae sunt. Cōtumeliosum mihi erit, te dignam uideri, in cuius honorem homo occidatur, me dignam non uideri, in cuius honorem homo seruetur.

Declamatio sexta de filio quidā ducente filiam Archipyrate.

Captus a Pyratis scripsit de redemptione. Non redimebatur. Archipyrate filia cum iurare coegerit, ut duceret se uxori, si dimissus esset. Iurauit ei. Relicta parte secuta est adolescentem. Duxit illam. Orba incidit. Pater imperat, ut Archipyrate filiam dimittat, & orbam ducat. Nolentem abdicat.

Prima pars contra filium.

Bona spei uxor, bona spei nurus, qua uel amare captiuū pōt, uel odiisse patrē. In carcere, inquit, ac tenebris facebam. Narret, inquit, socero beneficia. Puella non misericordia mota est, sed libidine.

Pars altera pro filio.

Illo me loco non deserui, in quem uenire & pater timuit. Viduisse membra uinculis pressa, macie retractos intortsus oculos. Attritus catenam eram, & inutiles manus, talem quis amare nisi misericors potest. Inter tot consulatus Marius nihil habet clarus, q̄ se auctorem. Pompeium, si hæreditaria extulissent imágines, nemo magnum dixisset. Seruum regem Roma tulit. Quid tibi uidetur illi, qui rapti ab aratro paupertate sua beatam fecerunt rempublicam? Non possumus una felices esse, quod sollemus, una infelices crimus.

Declamatio septima de tyrannicida a Pyratis dimisso.

Liberi parentes alant, aut uinciantur. Quidam alterum fratrem tyrannum, alterū in adulterio deprehensum, deprecante patre ne faceret, interfecit. A Pyratis capitus scripsit patri de redemptione. Pater Pyratis epistolam misit, si præcidissent ei manus, duplam pecuniam se daturum. Pyrata illum dimiserunt. Pater in egestatem incidit, petit alimenta. Negantem uult in uincula ducere.

Prima pars pro filio tyrannicida.

Si præcideritis, scribe potius occideritis. Tyrannicida exitum tyranni rogo. Nō tui meo, ne quas manus Pyrata soluerunt, iudices alligent. Pro adultero filio rogas. Quaritur nunc unde tyranī stant. Duplam dabo. Apparet, pro unico filio rogar, duplam dabo, alteram pro filio, alteram pro tyrannicida. Si manus præcideritis. Hoc nec adultero fecimus, nec tyranno. Etiam nunc manus meas petis. Nega tuam esse epistolam, & habes argumentum. Dic, ego rogare etiam pro adultero soleo. Remiserunt me reipublica cum manibus, patri cum epistola. Hoc nostro scūlo ad fabulas deerat, ut narraretur aliquis a Pyratis demissus, alligatus a patre. Eius crudelitatis emptor, cuius nec Pyrata uendor. Duplam dabo. Quid necesse est potius solius soli

solius solui, ut præcidatis manus. Obstupuere prædones, & inquiunt. Indica patri, nō omnia piratas uēdere. Qualem optem patrem, nescio. Diues debilitat, pauper alligat. Neutrū manib⁹ meis expedit. Vbi est matrimonium tuum? uel quo, tyrranos instruis: uel quo adulteros facis?

Pars altera contra filium tyrannicidam.

SVcepī tria prodigia inter me & se furentia. Vnum, qui posset patriam opprime re. Alium, qui fratrem uiolare. Alium qui patrē. Lex hæc scripta est pro malis partibus. Nam boni etiam sine lege aluntur. Sciebam piratas non facturos, nisi pecuniam accepissent, & si sperasent, utiq̄ præcidissent. Non ira illa patris, sed calliditas fuit. Vnde redimerem, non habebam. Rogare in tam aurata ciuitate neminem poteram, in qua nec filii patres alunt. Vsus consilio sum, sciens piratas, non crudeles, sed auaros. Feci ut desperaret, quod posses redimi. An prudenter cogitauerim, nescio. Interim felicititer cogitauī. Exclusa mens est, ex quo uidi unum in arce filium, alterum in adulterio, tertium in paricidio.

Extra controversiam.

Elictus solus orbis senex, qui color approbadus est impetu. Magna enim ueritas opus est, ut alius accusans fe, miserabilem faciat. Sparsum memini hominem inter scholasticos insulanum, inter insanos scholasticum.

Declamatio octava, quae est de fortī abdicato.

Viter fortiter secerit, militia uacet. T er pater fortē in acie, quarto uolētem exire retinet. Nolentem abdicat.

Prima pars pro abdicato.

Vob patria supereft, patri uindico omne, filio pugnante, laxum iam p te dubito. Nescio quid lex timet. Miraris, si quod legi fatis est, patri nimis est. Causa mihi abdicandi est, ne sine filio uiua. Abdicatio mea in potestate abdicati est. Optimus finis uirtutis est, anteq̄ deficias, desinere. Lex quoq̄ uiro fortī inter dum aut diffinit, aut consulit.

Pars altera contra fortē abdicatum.

Certe abdicatis pugnare licet. Pudet me, ter uicii militant. Senator post sexagesimum quintum annum, in curiam uenire non cogitur, nec uetatur. Quicq̄ ho/noris nomine datur, in utrāq̄ partem licet. Alioquin definit primum esse, cui necessitas imponit. Ociuū imperia animo non ocioso. Tumultus exortus est. In me omnī ciuium diriguntur oculi, & ad hunc uerum dicēdum est. Nihil mihi patria debet. Nunq̄ pugnai nisi coactus. Adhuc militia mea legis munus est, Athenies abdicato uicerunt duce, quantum uero interest. Ille abdicationem uirtute deleuit. Ego merui.

Libri primi declamationum finis.

PROLOGVS SECUNDI LIBRI:

CVM repeterem quos unq̄ bene declamantes audirent, occurrit mihi inter alios philosophos Fabianus, qui adolescentis admodum, tantæ opinio[n]is in declamando, quanta posse in disputādo fuit. Exercebat apud Arelium Fulcum, cuius genus dicēdi imitatus, plus deinde laboris impendit, ut similitudinē effugeret, quam impēderat, ut exprimeret. Erat explicatio Fulci Arelli spēciosa quidem, sed operosa & implicata, cultus nimis acquilitus, compoſitio uerborum mollior, q̄ ut illam tam sanctis fortibusq̄ præceptis preparasse animas pati posset. Summa inæqualitas orationis, quæ modo exilis erat, modo nimia licentia uaga & effusa, Principia, argumenta, narrationes arida dicebantur. In descriptionibus extra legem omnibus uerbis, dummodo niterent, permisit libertas. Nihil acre, nihil solidum, nihil horridum. Splendida oratio, & magis laetitia q̄ latè. Ab hac cito se Fabianus separauit, & luxuriam quidem cum uoluit, abiecit, obscuritatem euadere non potuit. Hac autem illum uisq̄ in philosophiam profecta est. Sæpe minus quam audien[t] sat

*Ab hoc lo/ to quo fe/ quuntur p/ centin ad s/ piorē ptem/ p uiro for/ ti. Itaq̄ fine titulo uide/ tur adiecta

Alij cedetis

ti satis est eloquitor, & in summa eius ac amplissima facultate dicendi. Antiquorum tam uictiorum remanent uestigia. Quædam tam subito desinunt, ut non brevia sint, sed abrupta. Dicebat autem Fabianus fere dulces sententias, & quoties incidebat aliqua materia, quæ conuictum facili recuperet, inspirabat magno q̄ acri animo. Illi decerat oratorium robur, & ille pugnatoris mucro, splendor uero uelut uoluptarius nō elaborebat orationi aderat. Vultus dicensis lenis, & pro tranquillitate morum remissus, uocis nulla contentio, nulla corporis asperueratio, cum uerba uelut in iusta fluenter. Iam uidelicet compositus & pacatus animus, cum ueros compressisset affectus, & iram doloremq; procul expulisset, parum bene imitari poterat, quæ effugerat. Suasorijs aptior erat, locorum habitus fluminisq; decursus, & urbium situs, moresq; populorū nemo descripsit abundantius. Nunq; inopia uerbi substituit, sed uelociſſimo cursu ac facilissimo omnes res beata circūfluebat oratio. Hac eo libentius oī Mellī fili charissime refero, quia video animū tuum a ciuilibus officijs abhorrentem, & ab omni habitu auersum, hoc unum concupiscentem, ut eloquentia tantum studeas, facilis ab hac in omnes artes decurrus est. Instruit etiam quos non sibi exercet. Nec est quod insidias putas tibi fieri, quasi id agam, ut te bene crediti studij labor teneat. Ego uero non sum bona mentis impedimentū, per ge quo inclinat animus, & paterno contentus ordine subduc fortuna magnam tui partem. Erat quidem tibi maius ingenium q̄ fratribus tuis, omnīū bonarum artium capacissimum est, & hoc ipsum melioris ingenij pignus non corrumpi bonitate eius, ut illo male uraris. Sed quoniam in fratribus tuis ambitione cura sunt, foro quoq; & honoribus se parant, in quibus ipsa quæ sperantur timenda sunt. Ego quoq; aliquando eius processus audius & hortator laudatorq; uel periculose, dum honesta modo industria duobus filiis nauigantibus te in portu retineo. Sed proderit tibi illa, quam tota mēte agitas declamandi exercitatio. Sicut Fabiano profuit, qui aliquando cum Cestium audiret, nihilominus declamabat, & tam diligenter, ut putares illum illi stadio parari, non per illud alteri. Habuit etiam Blandum rhetorem præceptore, qui eques Romanus Romā docuit. An te illum inter libertinos præceptores pulcherrima disciplina cōtinebat, & minime p̄babili more turpe erat docere, quod honestum erat discere. Nam primum omnium latius rhetor Romā fuit puer Cicerone Plotinus, apud Blandum diutius q̄ apud Fuscū Arellium studuit. Sed cum iam transfigisset eo tempore quo eloquentia studebat, non eloquentia caula. Scio futurum, ut auditis eius sentētis, cupiatis multas audire. Sed nec ille diu declamatiōibus uacabat, & ego multo tempore minor q̄ ipse erat, audiebā quies incident, non quoties uolueram. In hunc ergo libellum quæcunq; ab illo dicta teneo, conferam.

Abdicatus post tres abdicandos.

DIues tres filios abdicauit. Petiūt a paupere unicum in adoptionem. Pauper dare uult. Nolentem ire abdicat. Contradicit.

Prima pars pro filio pauperis.

Nvnq; futurum putauit, ut aut pater meus liberos odisset, aut diues concupisceret. Dubitauit diu, an ille amīcum tentaret, an filium. Ita uero nos sumus pauperes, qui habemus quod diues rogaret. Si immērito abdicauit, odi patrem, tot cīcītem innocentēs. Si merito, odi domum tot facientem nocentes. Amo & que paupertate & patrem, utrog; asfuevi. Non tibi permulxis fulsa liberis domus est, quæcū nec sic debuisti dare. Tuttior aduersum fortunam est, cui aliquid post damnū superest. Abdico, inquit, appetit unde uenias. Vna inter nos disputatio est. Hic me dignū putat bone patre. Ego meo. Diūitem mihi uis dare. Ego te uolo. O merito abdicandum, si tales patrem relinquo. Quem me uideri uelim nescio. Innocētem, si abdicor. Nolentem, si adoptor. Non ut in ceteris abdicationibus, in mea potestate est non abdicari. Perditurus sum patrē, si abdicor. Perditurus sum, si nō abdicor. Quid interest utrū ejciat, an transferat? Et si parendum in omnibus patri, in eo non parendum, quo efficitur, ne pater sit. Graue est carere unico, Grauius eo, quēm filius concupiscit. Non delectant domi- nos ignoti seruorum greges. Nec sonantia ergastula laxi ruris. Patrem gratis amo. Ne- cele est ut timeam domum liberis infelicem. Non potest inueniri aptius tempus reconciliationis

ciliationis. Diues filios querit.

Pars altera contra filium pauperis.

MAgnum & hoc inter cetera paupertatis incompromissum est, quod abdicationē filius non timet. Senatorium gradum census ascendere facit. Census Romanum quidem a plābe discernit. Census in castris ordinem promouet. Censu inquit, dati fuerint liberi mei, habebo hanc cum illis, si perseverauerint, habebo pro illis.

Extra controuersiam.

H¶ Orridi declamatores fidelius tuetur colores quos proposuerunt. Nulla sentētia dulcedo subrepit, nullum schema sollicitat. Sic que malam habent faciem, sape pudicae sunt, non animus illis deest, sed corruptor. Gallus Nibius tam magna fuit olim eloquētia, q̄ postea inlanta. Cui accidisse uni scio, ut ad infantiā non casu caderet, sed iudicio perueniret. Nam dum infans imitatur, dum lenocinū in genij furenum putat, quod stimulabat ad uerum rededit. Otonius pater edidit quatuor libros colorum, quos Gallio noster Antiphontis libros uocat, tantum in illis somniorum est. Syriacus contra maximum scrutinium, a quo premebat, cum comes eius fuisset, dixit: Per annos quindecim in officio tuo fui, dic quid peccauerim? Sed hæc est consuetudo uestra, iniuriam uocatis finem seruitutis.